



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COMUNE DI OLLASTRA PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 156 del 14.09.2023 (n. generale 387)	OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI. PNRR M2C4 INV. 2.2 -- 'INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI'- NEXT GENERATION UE.CUP J94D23000780006 – CIG A00DBDAE2F
---	---

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 12 in data 29.12.2022 con il quale il sottoscritto assume la responsabilità del Servizio Tecnico.

Richiamati i seguenti atti:

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2000 e ss. mm. ii.;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 8/04/2010 e ss. mm. ii.;
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 09.11.2017;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 27.03.2013;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ollastra, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 11 marzo 2021;
- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023 – 2025, approvato con delibera G.C. n. 13 del 20.03.2023.

Visti:

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il Decreto sindacale n. 2 del 11.01.2021 di nomina del Segretario comunale, Dr.ssa Maria Bonaria Scala, di Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e di Responsabile per la trasparenza del Comune di Ollastra.

Dato atto che:

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Ing. Riccardo Meli, individuato quale responsabile del procedimento per le procedure in oggetto con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 11.09.2023;

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 27/03/2013.

Richiamati:

- Il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 100 del 30 aprile 2019), coordinato con la legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, recante: «Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi»;
- Il decreto del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali N. 13 del 17 gennaio 2020 e N. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina <https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie> si è proceduto all'assegnazione ai Comuni, per l'Anno 2020 e per ciascuno degli Anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, N. 160 (Legge di Bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, dell'importo complessivo pari a € 497.220.000, calcolato sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
- La legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) all'articolo 1, commi 29-37 all'articolo 1 commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, dispone investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
 - a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 - b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

Rilevato che:

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, N. 108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, N. 77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.
- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. N. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A).
- in particolare, risulta, tra le altre, affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere);

Considerato inoltre che:

- il contributo relativo alla annualità 2023 per il Comune di Ollastra ammonta ad euro 50.000,00;
- i Soggetti Attuatori degli interventi sopra indicati, sono responsabili della realizzazione operativa dei progetti e dei connessi adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e controllo;
- è intendimento di questa amministrazione destinare la concessione del finanziamento per l'annualità 2023 alla realizzazione dell'intervento di “efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche nella scuola secondaria di primo grado mediante la sostituzione degli infissi”;
- il Comune beneficiario del contributo è obbligato ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, a pena di decadenza del contributo;
- i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell'interno, in una prima quota pari al 50 per cento, entro il 15 settembre di ciascuna annualità, previa verifica dell'avvenuto inizio

dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);

- in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell'esecuzione dei lavori - ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l'assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi entro il 31 ottobre;
- la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati).

Considerato che:

- La scuola secondaria di primo grado, ubicata nel comune di Ollastra in Via Matteotti n. 3, è dotata di infissi obsoleti, inefficaci in termini di isolamento termico e acustico;
- L'efficientamento energetico nella scuola attraverso la sostituzione degli infissi è una strategia importante per ridurre i consumi energetici e migliorare il comfort ambientale all'interno degli edifici scolastici.
- Gli infissi, come finestre e porte, svolgono un ruolo fondamentale nell'isolamento termico e acustico degli edifici. La sostituzione di infissi inefficienti con quelli più moderni e isolanti comporta una serie di benefici tra i quali:
 - **Risparmio Energetico:** Gli infissi moderni sono progettati per essere altamente isolanti, riducendo le perdite di calore in inverno e impedendo l'ingresso del calore in estate. Ciò riduce la necessità di riscaldamento e raffreddamento, contribuendo a una significativa riduzione dei consumi energetici.
 - **Comfort Termico:** Gli infissi efficienti migliorano il comfort termico all'interno degli edifici scolastici. Gli studenti e il personale beneficiano di temperature più stabili e di una migliore qualità dell'aria.
 - **Riduzione delle Spese:** Una minore dipendenza dai sistemi di riscaldamento e raffreddamento si traduce in minori costi energetici per le scuole, il che può liberare risorse per altri interventi.
 - **Sostenibilità Ambientale:** Riducendo i consumi energetici, la sostituzione degli infissi contribuisce a una minore emissione di gas serra e all'ottimizzazione delle risorse energetiche, sostenendo gli sforzi per la sostenibilità ambientale.
 - **Miglioramento dell'Apprendimento:** Un ambiente scolastico confortevole e salutare contribuisce al benessere degli studenti e del personale e può avere un impatto positivo sull'apprendimento degli studenti, migliorando la concentrazione e la produttività e contribuisce.
- Il processo di sostituzione degli infissi contribuisce, inoltre, **all'abbattimento delle barriere architettoniche**, migliorando l'accessibilità delle scuole per gli studenti e il personale con disabilità, nel rispetto delle normative locali e nazionali sull'accessibilità e per garantire un ambiente inclusivo per tutti.

Richiamata la delibera della G.C. n. 53 del 11.09.2023 con la quale:

- si impartivano le direttive al Responsabile dell'Area Tecnica per avviare le procedure necessarie all'utilizzo del contributo di cui alla Legge 160/2019 afferente al PNRR M2C4 Investimento 2.2 dell'importo complessivo di € 50.000,00 relativo all'annualità 2023 per la realizzazione dell'intervento di "Efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche nella scuola secondaria di primo grado mediante la sostituzione degli infissi";
- si nominava RUP per il presente intervento l'Ing. Riccardo Meli, responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Ollastra.

Accertato che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell'Unione Europea previsto dall'art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241.

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 2 del 26.01.2023 del Consiglio Comunale, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023 con i relativi allegati;

- n. 3 del 26.01.2023 del Consiglio Comunale, di approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2023 e ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025;
- n. 8 del 06.03.2023 della Giunta Comunale con cui è stato approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2023/2025, con cui i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 11.09.2023 con la quale l'ing. Riccardo Meli, responsabile dell'area tecnica, è nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le procedure di affidamento dei lavori relativi al PNRR M2C4 Investimento 2.2, dell'importo complessivo di € 50.000,00 relativo all'annualità 2023 per la realizzazione dell'intervento di "Efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche nella scuola secondaria di primo grado mediante la sostituzione degli infissi".

Preso atto che con nota prot. n. 4042 del 13.09.2023 l'Ing. Riccardo Meli, responsabile dell'area tecnica, nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) ha prodotto la dichiarazione di insussistenza di cause ostative a ricoprire l'incarico di RUP per la procedura in oggetto.

Ritenuto, pertanto, di attivare le procedure necessarie per l'affidamento dei lavori inerenti al contributo in oggetto.

Dato atto che per i lavori di cui trattasi non risultano attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, aventi oggetto e condizioni comparabili ovvero applicabili ai lavori oggetto della presente procedura.

Considerato che l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l'obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Visto D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici."

Preso atto che alla luce delle disposizioni transitorie previste dal D. Lgs. n. 36/2023 sopra citato, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, le nuove disposizioni in materia di contratti pubblici trovano applicazione congiuntamente alle disposizioni di cui al D.L. n. 77/2021 e del D.L. 76/2020.

Dato atto che:

- l'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 150.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici;
- Dato atto che l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art. 50, comma 1, lett. a), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto adottando un unico provvedimento;

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento diretto dei lavori ad un operatore economico qualificato in riferimento alla natura ed all'entità degli stessi:

- tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi generali enunciati dal D.Lgs. n. 36/2023;
- tale strumento è previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedurali e quindi anche della realizzazione dei lavori oggetto di affidamento;
- è necessario, altresì, ricordare che l'esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento delle procedure, con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento;

Visto il preventivo in atti al prot. n. 4033 del 12.09.2023 presentato dall'O.E. Essential S.r.l.s. con Sede Legale in Via Solferino n. 29, 09170 Oristano (OR), P.IVA: 01188920951.

Atteso che, per quanto sopra esposto, in data 13.09.2023 si è provveduto ad attivare la procedura RDO, Codice gara in busta chiusa rfq_419790 nella piattaforma Sardegna CAT per l'affidamento PNRR M2C4 Investimento 2.2, dell'importo complessivo di € 53.360,00 di cui € 42.000 per lavori, € 2.000,00 per oneri della sicurezza e € 9.680,00 per IVA al 22% relativo all'annualità 2023 per la realizzazione dell'intervento PNRR M2C4 Investimento 2.2 "Efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche nella scuola secondaria di primo grado mediante la sostituzione degli infissi".

Dato atto che:

- l'operatore economico Essential S.r.l.s. con Sede Legale in Via Solferino n. 29, 09170 Oristano (OR), P.IVA: 01188920951, entro le ore 9:00 del 14.09.2023, termine ultimo per la ricezione, ha presentato l'offerta sulla piattaforma telematica della centrale di committenza regionale SardegnaCAT completa degli allegati richiesti;
- che il RUP ha provveduto, sulla piattaforma telematica di SardegnaCAT alle ore 09.34 del 14.09.2023, ad aprire la Busta di Qualifica e la Busta Economica dell'offerta pervenuta nei termini, per esaminare e verificare, in successione, la documentazione amministrativa e l'offerta economica ivi contenuta;
- che l'O.E. Essential S.r.l.s. con Sede Legale in Via Solferino n. 29, 09170 Oristano (OR), P.IVA: 01188920951, ha offerto per l'affidamento dei lavori in oggetto il prezzo complessivo di € 44.000,00, al netto di IVA al 22%, di cui € 42.000,00 per lavori ed € 2.000,00 per oneri di sicurezza.

Acquisita ed esaminata la documentazione presentata dall' l'O.E. Essential S.r.l.s., tra cui:

- la documentazione sul possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l'affidamento dei contratti pubblici;
- la dichiarazione di conformità sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" ("Do no significant harm" DNSH) ai sensi dell' articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023;

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati in data 16/02/2023 mediante dichiarazioni sostitutive e FVOE.

Ritenuto di dover disporre l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D. Lgs. 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs. 36/2023, in favore l'O.E. Essential S.r.l.s. con Sede Legale in Via Solferino n. 29, 09170 Oristano (OR), P.IVA: 01188920951, in oggetto per il prezzo complessivo di € 44.000,00, di cui € 42.000,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri di sicurezza e € 9.680,00 per IVA al 22%;

Ritenuto per i lavori in oggetto di dover procedere alla nomina del Direttore dei Lavori il geom. Giovanni Canoppia, istruttore tecnico dipendente del comune di Ollastra.

Dato atto che, in forza dell'art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023.

Preso atto che il preventivo di spesa risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi dell'Ente Comunale.

Ritenuto, con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l'esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all'occupazione giovanile e all'occupazione femminile, in quanto l'impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l'appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto.

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell'elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell'art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

Riassunti, nel presente atto, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, gli elementi necessari e principali della manifestazione della volontà di contrarre, precisando che:

- il fine che si intende perseguire è l'efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche nella scuola secondaria di primo grado mediante la sostituzione degli infissi - Intervento PNRR M2C4 INVESTIMENTO2.2.
- l'oggetto dell'affidamento è l'efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche nella scuola secondaria di primo grado mediante la sostituzione degli infissi;
- l'importo del contratto è di € 44.000,00 + Iva di legge (per un totale di € 53.680,00);
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023 mediante Trattativa diretta si Sardegna CAT;
- il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023.
- le clausole ritenute essenziali sono la conformità a quanto indicato:
 - nella legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) all'articolo 1, commi 29-37 all'articolo 1 commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, dispone investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
 - a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 - b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.
 - nella lettera di invito e disciplinare della trattativa diretta.
 - nelle Raccomandazioni tecniche per la corretta attuazione delle strategie PNRR.

Dato atto che relativamente presente servizio sono stati acquisiti i codici CUP: J94D23000780006 e CIG: A00DBDAE2F.

Riscontrata la regolarità del DURC dell'O.E. Essential S.r.l.s. con Sede Legale in Via Solferino n. 29, 09170 Oristano (OR), P.IVA: 01188920951, prot. n. INPS_36262957 del 03.06.2023 con scadenza di validità al 01.10.2023.

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 03 del 26.01.2023.

Rilevato che è disponibile la necessaria dotazione finanziaria:

- Per € 50.000,00 nel capitolo 20570/2 denominato “PNRR M2C4.I2.2. Progetti di efficientamento energetico - L.160/2019 art. 1 c.29. (E. 4010/1) - CUP J94D23000780006”;
- Per € 3.680,00 nel capitolo 20575/1 denominato “cofinanziamento progetti di efficientamento energetico l.160/2019 art.1, commi 29-37”

Ritenuto pertanto di provvedere:

- all'accertamento della somma pari ad € 50.000,00 sul capitolo d'entrata 4010/1 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
- all'affidamento e all'assunzione dell'impegno di spesa per la fornitura di cui all'oggetto.

Vista la proposta del RUP ed espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012;

DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della presente determina, costituendone motivazione ai sensi dell'art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di affidare, attraverso la procedura telematica RDO rfq_419790 sul portale SardegnaCAT, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori in oggetto all'operatore economico " Essential S.r.l.s. con Sede Legale in Via Solferino n. 29, 09170 Oristano (OR), P.IVA: 01188920951, per un importo netto di € 44.000,00 oltre IVA al 22%;

Di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità delle medesime, la somma di € 50.000,00 sul capitolo d'entrata 4010/1 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023.

Di impegnare a favore dell'operatore economico Essential S.r.l.s. con Sede Legale in Via Solferino n. 29, 09170 Oristano (OR), P.IVA: 01188920951, la somma complessiva di € 53.680,00 (€ 44.000,00 + Iva di legge) per i lavori di cui sopra, CUP: J94D23000780006 e CIG: A00DBDAE2F.

Di imputare la spesa complessiva di € 53.680,00 come segue:

- € 50.000,00 nel capitolo 20570/2 denominato "PNRR M2C4.I2.2. Progetti di efficientamento energetico - L.160/2019 art. 1 c.29. (E. 4010/1) - CUP J94D23000780006";
- € 3.680,00 nel capitolo 20575/1 denominato "cofinanziamento progetti di efficientamento energetico L.160/2019 art.1, commi 29-37"

del bilancio di esercizio 2023/2025, c/competenza 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014.

Di dare atto che L'ing. Riccardo Meli, Responsabile Unico di Progetto (RUP) della presente procedura, ha prodotto la dichiarazione di insussistenza di cause ostative a ricoprire l'incarico, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 4042 del 13.09.2023.

Di nominare Direttore dei Lavori il Geom. Giovanni Canoppia, istruttore tecnico dipendente del comune di Ollastra.

Di disporre l'esecuzione dei lavori in via d'urgenza, ai sensi i dell'art. 17, comma 9 del D. Lgs. 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 94, 95, 96 e 97 dello stesso Decreto e della stipula del contratto;

Di dare atto che la ditta aggiudicataria deve osservare il codice di comportamento vigente approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 11 marzo 2021, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023 – 2025 sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 13 del 20.03.2023 e il Patto d'integrità vigente.

Di trasmettere il presente atto:

- al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012;
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell'ente, sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013;
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione:
 - all'albo pretorio on line nel sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo www.comune.ollastra.or.it.
 - nella sezione dedicata al PNRR del sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo <https://www.comune.ollastra.or.it/servizi/pnrr>

Si attesta che il presente atto è stato redatto conformemente all'esito positivo dell'istruttoria del procedimento amministrativo cui si riferisce.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. Riccardo Meli.

**Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Ing. Riccardo Meli**

SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012:

di accertare la somma di € 50.000,00 sulla risorsa 4010/1 del bilancio 23/25 – acc.to n. 482 del 14.09.2023

di € 50.000,00 sull'intervento 20570 - 2 del bilancio 2023– impegno n. 689 del 14.09.2023

di € 3.680,00 sull'intervento 20575 - 1 del bilancio 2023– impegno n. 690 del 14.09.2023

**Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Francesca Orro**

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all'Albo Pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 14.09.2023.

Ollastra, 14.09.2023

**Il Funzionario incaricato
F.to Ing. Riccardo Meli**

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Ollastra,

Il funzionario incaricato